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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit teoretické seznámení s problematikou automatizace procesu ohraňo-

vání a teoretický podklad při výběru vhodného řešení pro praktický provoz. Práce má po-

sloužit jak firmám, které k automatizaci přechází, tak pro nově budované provozy. V práci

jsou představeny stěžejní body týkající se procesu tváření plechů jako takového, požadavky

a charakteristické prvky robotizace, a v rámci dostupných zdrojů i srovnání různých řešení,

která jsou v současné době nabízena na trhu.

Klíčová slova: Robotizace pracoviště, ohraňování plechů, návrh řešení, porovnání parametrů

ABSTRACT

The purpose of this work is to create a theoretical acquaintance with the issue of automation

of the bending process and a theoretical basis for selecting a suitable solution for practical

operation. The work is to serve both companies that are moving to automation and newly

built operations. The thesis presents the key points concerning the sheet metal forming pro-

cess as such, the requirements and characteristic elements of robotics, and within the avai-

lable resources also a comparison of various solutions that are currently offered on the mar-

ket.

Keywords: Workstation robotization, sheet metal bending, solution design, comparison of

parameters
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ÚVOD

Už od nepaměti se člověk snažil svou práci zrychlit a zjednodušit. Uvědomoval si, že čím

více vyrobí, tím lépe zabezpečí svou rodinu. Snaha o jakousi automatizaci měla v podstatě

vliv na vývoj lidského druhu jako celku. Nebýt prvních větrných mlýnů, zavlažovacích sys-

témů a kovářského měchu, člověk by se nestal vládnoucím druhem na Zemi. Pouze lov a

sběr plodin by nestačil k vývoji, kterým člověk prošel.

Řekne-li se automatizace, nejspíš každého napadne až parní stroj. Ten byl sice základem

první průmyslové revoluce, ale automatizace začala už mnohem dříve. Určitě by se za první

stupeň automatizace dalo považovat mlýnské kolo poháněné vodním proudem či větrem,

nebo dokonce koněm (či volem). Vrátíme-li se k parnímu stroji, jeho velký rozvoj znamenal

na přelomu 18. a 19. století až zásah Jamese Watta a zefektivnění využití parní síly pomocí

Wattova regulátoru otáček.

Než se svět ponořil do Velké války, stihl projít druhou průmyslovou revolucí. Mezi její pří-

nosy můžeme počítat například elektrický proud, především střídavý, žárovku, a v nepo-

slední řadě spalovací motor.

Třetí velká průmyslová revoluce probíhala hlavně v osmdesátých letech dvacátého století.

Je nazývána též digitální, protože se objevily vynálezy typu osobního počítače (do té doby

pouze nepraktické sálové), internetu a využití průmyslových robotů.

Dnes, na přelomu desátých a dvacátých let dvacátého prvního století, jsme uprostřed čtvrté

velké průmyslové revoluce. Označujeme ji nejčastěji termínem Průmysl 4.0 a jejím hlavním

rysem je masové rozšíření umělé inteligence, robotiky, nanotechnologií, internetu věcí, au-

tonomních vozů a dalších moderních technologií [1].

Nabízí se otázka, proč vlastně člověk pořád vymýšlí nové a sofistikovanější způsoby, jak si

ušetřit práci. Jedním z důvodů je ochrana lidského života. Ať už se jedná o různé bezpeč-

nostní systémy, tak hlavně o robotizaci činností, které by ohrožovaly dělníka na životě (pod-

mořské svařování, různé vědecké činnosti ve vesmíru). Dalším z důvodů je neustále se zvy-

šující počet lidí, které musí omezené výrobní kapacity „uživit“ [2].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OHÝBÁNÍ

Ohýbání je technologická operace, při které dochází k trvalé deformaci materiálu vlivem

ohybového momentu od ohybové síly, při níž se materiál vzniklým napětím buď ohýbá nebo

rovná. Docilujeme tak požadovaného tvaru obrobku, aniž by došlo k větší změně průřezu

materiálu. Z tohoto důvodu řadíme ohýbání do oboru plošného tváření.

1.1 Ohraňování plechů

Ohraňování je ohýbání plechu na jednoúčelových tzv. ohraňovacích lisech [3]. Jde o ostré

ohýbání plechu v různých úhlech. U plechů s menší sílou průřezu a s nižší pevností se z

pravidla vyžívá technologie tváření za studena. Tedy tváření při teplotách pod hodnotou 30

% teploty tání tvářeného materiálu. Naopak pro plechy o větší síle a pevnosti se užívá tváření

za tepla. Plech se v tomto případě zahřívá na hodnotu nad 70% teploty tání daného materiálu.

Pro ohýbání se v závislosti na požadovaných tvarech a velikostech obrobků používají nej-

různější stroje a zařízení k tomu určená (Obrázek 1).

Obrázek 1. Ohýbací stroje [4][5]

V současné době má ohýbání na poli výroby plechových polotovarů většinový podíl. Ohý-

bání postupně nahrazuje dříve využívanější technologie, jako například odlévání, svařování

z více částí, nebo třískové obrábění. Hlavním důvodem je mnohem snazší výroba a z toho

vyplývající nižší výrobní náklady. Zejména to platí pro málo kusové série, které nevyžadují

žádné počáteční investice nad rámec stávajícího vybavení, jako je například zhotovení formy

v případě odlévání či dodatečné náklady na broušení svárů v případě svařování. Ve srovnání

s třískovým obráběním se zase jedná, jak o velkou úsporu času, tak i surového materiálu

[6][7][8].
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1.1.1 Metody ohýbání

Při výrobě ohýbaných součástí z plechu využíváme několik základních metod. Jsou založeny

na stejném principu, při kterém se ohybu dosahuje natlačením materiálu razníkem do zá-

pustky matrice. Mezi tyto metody patří zejména volné ohýbání, ohýbání ražením a falcování

s následným přitisknutím.

Volné ohýbání (Obrázek 2), nebo také ohýbání ve vzduchu je metoda, při které se po dosa-

žení požadovaného ohybu vtlačením plechu do matrice, nedotýká lisovaný materiál stěny

zápustky. Jinými slovy mezi razníkem a matrici je vždy větší vůle, než je síla lisovaného

materiálu. Požadovaného úhlu ohybu se zde dosahuje mírou hloubky průniku razníku do

matrice. Tuto hloubku vypočítá řídicí systém stroje v závislosti na požadované hodnotě úhlu

zadané operátorem [7][8][9].

Obrázek 2. Volné ohýbání [7]

Ohýbání ražením (Obrázek 3) se provádí na rozdíl od volného úplným dotlačením materiálu

do matrice. Mezi oběma nástroji a obrobkem nezůstává žádná vůle a tvar ohybu se tak vli-

vem působení lisovací síly naprosto shoduje s tvarem tvarového uzávěru matrice. Tento tvar

se tedy nedá měnit pouhým řízením, ale je nutné zaměňovat přímo nástroje [7][8][9].
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Obrázek 3. Ohýbání ražením [7]

Falcování a přitisknutí (Obrázek 4) je rovněž často využívanou metodou. Výsledný tvar

ohybu má hned několik velice praktických využiti, ať už jako konstrukční vyztužení ob-

robku, vytvoření mechanického spoje či vytvoření oblé hrany tam, kde by ostrá hrana plechu

představovala ať už mechanický, nebo bezpečnostní problém. Výrobní postup se skládá ze

dvou základních kroků. V prvním kroku se plech ohne na co možná nejostřejší úhel. Ten by

měl být alespoň 30°, jinak obrobek při domačkávání působí jako klín a má tendence z ná-

stroje vyklouznout. V druhém kroku se ohyb slisuje úplně, což je přitisknutí, nebo se mezi

rameny ohybu nechá vůle o požadované velikosti a jedná se zde tedy o falcování [7][8][9].

Obrázek 4. Falcování a přitisknutí [7]

1.1.2 CNC ohraňovací lisy

V základu se jedná o klasický mechanický lis. Svou konstrukcí je téměř shodný a velikost

provedení se odvíjí od požadavků na velikost lisovaných výrobků. Je však doplněn o systém
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CNC řízení, který zajišťuje přesné polohování dorazového mechanismu, sjezd lisovacího

beranu a řídí bezpočet možných doplňků a příslušenství. Příkladem takovéto konstrukce

(Obrázek 5) je stroj od firmy Trumpf, TruBend 7036 (Obrázek 5) [7][8][10].

Obrázek 5. Ohraňovací lis TruBend 7036 [10]

Pohon dorazového mechanismu je zajištěn krokovými motory. Pohyb beranu bývá buď hyd-

raulický, což je výhodné při ohýbání silnějších materiálů pro potřebu vyvinutí větší lisovací

síly, nebo elektromechanický. Elektromechanický pohon je výhodnější pro svou rychlost


[…]


nění vzorového výrobku

15 min 90 min

Čas potřebný ke zhotovení vzorového vý-

robku

0,57 min/kus 0,47 min/kus

Strojní hodinová sazba 658 Kč/hod 671 Kč/hod

4.2.2 Existující a navržené řešení

Jako existující řešení je znovu vybrána robotická ohraňovací buňka TruBend Cell 7000. Po-

řizovací náklady na navrhované řešení se skládají z ceny stroje TruBend 7036, robotu IRB

1600 a veškerého vybraného příslušenství (Tabulka 5). Orientační ceny jsou poskytnuty na

základě poptávky prodejci jednotlivého vybavení.
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Čas potřebný k výrobě vzorového kusu lze u navrhovaného řešení jen těžko odhadovat.

Strojní hodinová sazba je také závislá na více okolnostech, jako například délka odpisu. Tyto

parametry tedy nejsou pro aktuální porovnání brány v potaz.

Tabulka 5. Ceník jednotlivých položek navrhovaného

řešení

Položka Cena

Ohraňovací lis TruBend 7036 110.000 €

IRB 1600 23.000 €

Koncový efektor + příslušenství 2.500

Kamera ABB Integrated Vision 2ks 7.000 €

Světelná závora Leuze MLC510 1.500 €

Oplocení pracovního prostoru 2.000 €

Náklady na montáž 2.000 €

Celkové náklady 148.000 €

Tabulka 6. Porovnání navrhovaného řešení a TruBend Cell 7000 [7][27]

Stroj Návrh řešení TruBendCell 7000

Zastavěná plocha včetně pracovního prostoru 10 m2 22 m2

Maximální délka ohybu 1020 mm 500 mm

Maximální rozměry dílu max. délka ohybu 500 x 380 mm

Maximální váha dílu 10 kg – efektor 3 kg

Pořizovací náklady stroje 148.000 € 500.000 €

4.3 Vyhodnocení výhod/nevýhod navrženého řešení

V předchozím porovnání jsou jasně zřetelné rozdíly mezi různými parametry. Důležité je

však také zhodnocení z pohledu praktického využití. Podstatná je například flexibilita, mož-

nost konfigurace, nároky na údržbu nebo na kvalifikovanost obsluhy.

V případě srovnání návrhu s TruBend Cell 7000 je to právě „neomezená“ možnost modifi-

kací a úprav, které robotizované pracoviště s využitím robotu IRB 1600 a off-line progra-

movací prostředí RobotStudio umožňuje. Vytváření speciálních efektorů a jejich následná
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aplikace je již téměř otázkou představivosti a konstruktérských dovedností. To je velkou

výhodou hlavně pro malosériovou výrobu s velkou variabilitou výrobků.

Pořizovací náklady jsou také pádným argumentem při výběru vhodného řešení. Zvláště

v případě, kdy už jsou ohraňovací lisy v dané firmě k dispozici a navrhované řešení má kom-

penzovat nedostatek pracovníků.

Nevýhodou se může stát obtížné řešení komunikace robotu se strojem v závislosti na použi-

tém systému řízení, a jeho implementace do programovacího prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést literární rešerši na téma možnosti robotizace technologického

procesu ohraňování plechů, popsat použité technologie při procesu ohraňování plechů, iden-

tifikovat jednotlivé fáze procesu ohraňování plechů, ve kterých by bylo možné využít prů-

myslového robotu, zdůvodnit volbu typu robotu a jednotlivých doplňkových komponent pro

robotizaci daného pracoviště a popsat a porovnat navržené řešení s existujícím řešením.

Uvést jejich výhody a nevýhody.

Provedení literární rešerše se ukázalo být komplikovaným z důvodu absence literatury řešící

problematiku robotizace, vztaženou přímo na proces ohraňování plechů. Většina zdrojů po-

pisuje robotizaci běžnějších technologických procesů jako je svařování, lakování, montáž a

paletizace. Bylo tedy nutné udělat rešerši na robotizaci jako takovou a získané informace

poté skloubit s informacemi získanými literární rešerší na téma ohraňování plechů.

Technologie spojené s ohraňováním plechů byly popsány jen do té nutné míry, kterou vyža-

duje následný proces robotizace. Tváření plechů samotné je velmi komplikovanou a rozsáh-

lou problematikou strojírenského odvětví. Pro účely této práce bylo využito zejména infor-

mací o strojích a zařízeních, které tuto činnost vykovávají a průběhu daného procesu z hle-

diska kinematiky.

Na základě popisu daného technologického procesu byly identifikovány jednotlivé body,

pro které je vhodné využití robotu. Vzhledem k manipulační povaze při zakládání polotovarů

do stroje, bylo možné tento proces, až na kontrolní měření a provádění korekcí programu,

robotu kompletně svěřit.

Vzhledem k povaze vyráběných dílů, stroje a celého pracoviště určeného k robotizaci byly

stanoveny požadavky na parametry vybíraného robotu. Následně zvolený robot veškeré po-

žadavky splnil. Velkým přínosem při ověřování zejména vhodného tvaru pracovního pro-

storu a kinematiky robotu, bylo využití off-line programovacího prostředí RobotStudio od

společnosti ABB. Tento robot byl doplněn o další příslušenství nezbytné k bezpečnému a

efektivnímu chodu celého pracoviště, včetně návrhu vhodného efektoru.

V bakalářské práci je názorně představeno několik alternativ dostupných na trhu, které jsou

bezesporu účinným řešením zadané problematiky. Při srovnávání jednotlivých možností re-

alizace technologického procesu ohraňování byly patrné rozdíly různých porovnávaných pa-

rametrů. Byly tak získány užitečné podklady pro rozhodování při výběru vhodného řešení
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robotizace daného pracoviště. Stejně tak byly vyzdviženy jednotlivé výhody a nevýhody

navrhovaného řešení, což rovněž poukazuje na podstatné rozdíly jednotlivých variant.
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