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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Spolupráce studenta s vedoucím práce byla příkladná, student postup práce pravidelně konzultoval

a pohotově reagoval na připomínky vedoucího práce a přinášel a realizoval své vlastní nápady pro

řešení zadaného problému. V rámci své práce byl schopen vytvořit ukázkovou simulaci

kompletního robotizovaného pracoviště pro ohýbání plechů v prostření ABB Robot Studio,

navzdory faktu, že během studia se s tímto SW měl možnost pouze rámcově seznámit v rozsahu cca

necelých 5 hodin.
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